
                                                                                                            Ministero della Cultura 
      Museo e Real Bosco di Capodimonte  

                                                                                                                                                                                                                      
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
 MISSIONE 1 - COMPONENTE C3- TURISMO E CULTURA 4.0  -MISURA 2-  

INVESTIMENTO 2.3 – “PROGRAMMI PER VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: 
PARCHI E GIARDINI STORICI”  [M1C3-I 2.3] 

 

DECRETO  
Oggetto: PUBBLICITÀ LEGALE, NELL’AMBITO DELL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “Napoli-Museo e Real Bosco di Capodimonte "Governo 
evolutivo e valorizzazione del patrimonio vegetale del Bosco e del Parco e recupero e miglioramento 
della fruizione in sicurezza della rete viaria, di accessi e calpestii”. 
Finanziamento: Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) Investimento 2.3: “Programmi Per 
Valorizzare L’identità Dei Luoghi: Parchi E Giardini Storici” del PNRR finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU. Importo Finanziato da Decreto di Assegnazione Risorse del Segretario Generale MIC 
n. 505 21/06/2022 - € 25.000.000,00 – CUP: F69D22000630006 
Impresa: Poligrafico e Zecca dello stato SpA Via Salaria 691 CF. 00399810589 P.IVA IT00880711007 
CUP: F69D22000630006   CIG: 98633272EE 
R.U.P. F. Arch. Gennaro Leva (Decreto MU-CAP|01/10/2021 277; Decreto MU-CAP|01/10/2021 279) 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTO 

• il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 

• il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 
ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al 
decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e 
altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

• il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

• il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 
collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da 
ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento 
concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” 
pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021;  

MU-CAP|08/08/2023|DECRETO 106



                                                                                                            Ministero della Cultura 
      Museo e Real Bosco di Capodimonte  

                                                                                                                                                                                                                      
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

• il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e successive modificazioni; 

• il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale, come da testo pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 24 
alla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, N. 120;  

• il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, entrato in vigore il 01/06/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 
108;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) - 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, entrato in vigore in data 1 aprile 2023, con 
efficacia differita -, con particolare riferimento all’articolo 225, co. 8, stabilisce che anche dopo il 
primo luglio 2023, per le procedure di affidamento e i contratti – anche suddivisi in lotti – finanziati 
dal PNRR si applicano le disposizioni del D.L. 77/2021 (c.d. Semplificazioni Bis) nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR; 

§ il decreto del MEF del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

§ il decreto del MEF del 11/10/2021 (Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell’ambito del PNRR), come modificato dal decreto del MEF del 5/08/2022; 

§ la circolare MEF RGS n. 28/2022 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti di 
contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli 
atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni operative); 

§ il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della 



                                                                                                            Ministero della Cultura 
      Museo e Real Bosco di Capodimonte  

                                                                                                                                                                                                                      
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

cultura”, che individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento 2.3.: “Programmi per valorizzare 
l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici” il Servizio VIII (Attuazione PNRR e coordinamento 
della programmazione strategica) del Segretariato Generale del MiC; 

§ il decreto SG MiC n. 505 21/06/2022 - di assegnazione delle risorse a valere sul PNRR relativo 
all'Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici"; 

§ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2019 registrato alla Corte dei 
Conti in data 20 dicembre 2019 al n°3412, con il quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore 
Generale del Museo e Real Bosco di Capodimonte al dott. Sylvain Bellenger; 

§ lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con Decreto Rep. 23 del 12/01/2021; 
§ l’articolo 73 del Codice degli appalti che ha previsto una disciplina particolare e di dettaglio sulla 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi in ambito nazionale;  
§ il D.M. infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, recante “Definizione degli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara”;  

DATO ATTO: 
§ che il Museo e Real Bosco di Capodimonte rientra tra i Soggetti Attuatori degli interventi previsti 

all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Componente M1C3 Turismo e 
Cultura 4.0 - Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici”; 

§ che con determina MU-CAP|13/06/2023|48 ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., per un valore complessivo pari a € 25.000.000/00 Iva e oneri inclusi, destinati 
all’attuazione dell’intervento “Governo evolutivo e valorizzazione del patrimonio vegetale del Bosco e 
del Parco e recupero e miglioramento della fruizione in sicurezza della rete viaria, di accessi e 
calpestii” CUP F69D22000630006 CIG: 98633272EE tramite la Centrale di Committenza Invitalia 
spa; 

VISTI altresì:  
§ il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio VIII del MiC e il Museo e 

Real Bosco di Capodimonte per l’attuazione dell’Intervento “Governo evolutivo e valorizzazione del 
patrimonio vegetale del Bosco e del Parco e recupero e miglioramento della fruizione in sicurezza 
della rete viaria, di accessi e calpestii)” - Contratto SG n. 2837 del 9/08/2022; 

§ la Convenzione del 15 gennaio 2020, corredata dai relativi allegati, conclusa tra il Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo (rinominato “Ministero della cultura”) ed Invitalia S.p.A., per 
l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di Committenza, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 3 e 37, e dell’art. 38 co. 1, del Codice dei Contratti pubblici; 

§ l’accettazione di Invitalia S.p.A. alla richiesta di attivazione della Centrale di Committenza per la 



                                                                                                            Ministero della Cultura 
      Museo e Real Bosco di Capodimonte  

                                                                                                                                                                                                                      
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

procedura relative all’affidamento dei lavori per l’intervento “Governo evolutivo e valorizzazione del 
patrimonio vegetale del Bosco e del Parco e recupero e miglioramento della fruizione in sicurezza 
della rete viaria, di accessi e calpestii” (prot. INV. 0172288 del 13 giugno 2023) e della nomina 
dell’Arch. Vicentina Dema quale Responsabile Unico del Procedimento (Determina di Invitalia S.p.A. 
prot. n.0080571 del 16/03/2023); 

§ il Decreto MU-CAP|01/10/2021|277 e il Decreto MU-CAP|01/10/2021| 279 con cui l’Arch. Gennaro 
Leva è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/216 e 
ss.mm. ii; 
CONSIDERATO CHE:  
- in attuazione dell’articolo 73, co. 4, del Codice dei contratti e ai sensi degli artt 3, co. 1, lett. b) e 4, 
co. 1, lett. a), del D.M. 2 dicembre 2016, il bando e l’avviso relativo all’aggiudicazione dell’appalto 
sono stati pubblicati per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
diffusione locale;  
- in attuazione dell’articolo 73, co. 4, del Codice dei contratti, ai sensi dell’articolo 5, co. 2, del D.M. 2 
dicembre 2016, l’operatore economico che si aggiudicherà l’appalto avrà l’obbligo di rimborsare alla 
Stazione Appaltante, entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese per la pubblicazione 
sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, e le spese per la pubblicazione sui quotidiani. 

VISTA la Nota- mail del 16 marzo u.s. che qui si intende integralmente richiamata, con la quale il RUP 
della Centrale di Committenza Invitalia SpA, arch. Vincenzina Dema, ha trasmesso il Piano media per la 
pubblicazione degli Avvisi di indizione e esito della gara lavori ; 
VISTA la fattura prot. MU-CAP|10/07/2023|FATTURA332 per il servizio di pubblicazione 
dell’avviso di indizione della procedura di gara, di cui alla presente determina presentata dall’istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato SpA con sede in Roma alla Via Salaria 691-  CF. 00399810589 - P.IVA 
IT00880711007, per un importo di Euro 2.114,26 comprensivo di IVA al 22% ; 
VISTA la pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURI n° 70 del 21/06/2023 e GUCE 2023- 213 GU/S 
119375791;  

DATO ATTO del seguente attribuito: CIG: 98633272EE 
DATO ATTO, altresì, che la spesa pari ad € 1.733,00 oltre IVA al 22%, trova copertura sulle risorse 
disponibili sul Finanziamento del PNRR identificato con CUP: F69D22000630006,  reso disponibile sulla 
Contabilità speciale dedicata PNRR - Ministero della Cultura – CS6285 - A.F. 2023-2026, e 
segnatamente a valere sul quadro economico dell’intervento de quo; 
VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 
procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
Premesso quanto sopra, il Sottoscritto Dott. Sylvain Bellenger , nella qualità di Direttore Generale del 



                                                                                                            Ministero della Cultura 
      Museo e Real Bosco di Capodimonte  

                                                                                                                                                                                                                      
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte e di legale rappresentante del soggetto beneficiario dell’intervento 
“Governo evolutivo e valorizzazione del patrimonio vegetale del Bosco e del Parco e recupero e 
miglioramento della fruizione in sicurezza della rete viaria, di accessi e calpestii” CUP: 
F69D22000630006 CIG:98633272EE, finanziato a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 - Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare 
l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”; 

DECRETA 
1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
2. di approvare il Piano Media e il preventivo per la pubblicazione degli Avvisi presentato 

dall’istituto Poligrafico e Zecca dello stato SpA con sede in Roma alla Via Salaria n° 691 CF. 
00399810589 P.IVA IT00880711007;  

3. che l’importo per il servizio di pubblicazione dell’avviso di indizione della procedura di gara, di 
cui alla presente determina per un importo di Euro 2.114,26 comprensivo di IVA al 22% quale 
rimborso spese di pubblicazione da parte dell’aggiudicatario, trova copertura a valere sulle risorse 
di cui al Capitolo “Contabilità speciale dedicata PNRR - Ministero della Cultura – CS6285” A.F. 
2023-2026;  

4. che venga impegnato il complessivo importo di Euro 2.114,26 comprensivo di IVA al 22%, sul 
Bilancio del Museo e Real Bosco di Capodimonte A.F. 2023 a valere sul capitolo 2.1.2.140 
“Manutenzioni straordinarie aree a verde” art. 2.02.02.01.999/B “PNRR/Investimento 2.3 Real 
Bosco di Capodimonte-Governo evolutivo del patrimonio vegetale”;  

5. di liquidare, la suddetta somma a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA con sede 
in Roma alla Via Salaria 691 CF. 00399810589 , P.IVA IT00880711007;  

6. che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione per la registrazione della 
prenotazione di spesa e all’Ufficio promozione e comunicazione – web e social per la relativa 
pubblicazione; 

7. di disporre che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia 
pubblicato sul sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione 
trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. G.D.P.R. (General Data Protection 
Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore 
del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 
24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere inviata al 
seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it 

 
Il Legale Rappresentante del Soggetto Beneficiario  

Il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Sylvain Bellenger 

  
Firmato digitalmente da

SYLVAIN JEAN
BELLENGER

CN = BELLENGER SYLVAIN
JEAN
O = Ministero della cultura
SerialNumber =
TINIT-BLLSLV55D29Z110D
C = IT


